¹ d. 3, qq. 1-3

² dd. 4-13

³ *De an.* B 3: 414 a 29-416 b 31

DISPUTA TERCERA

Las facultades del alma en general

1 Por ser el alma principio de actividad, es preciso que tenga facultades para ejecutar sus actos. Por eso, después de hablar de la sustancia del alma, es obligado hablar, en consecuencia, de sus facultades. Primero en general, después en particular. Sobre esta materia tenemos poco en Aristóteles. La tocó en el *cap. 3* y en el *cap. 4*. De él se pueden deducir las siguientes tesis:

2 Primera tesis: Las facultades del alma son cinco: la nutritiva, la sensitiva, la apetitiva, el aparato locomotivo y el intelectual.

Segunda tesis: Hay vivientes que participan de todas esas facultades, como los hombres. Otros poseen cuatro, como los animales perfectos, que, menos el entendimiento, poseen las demás. Otros tienen tres, como los animales imperfectos que no pueden moverse; otros solamente una, como las plantas.

Tercera tesis: todos los que tienen facultad sensitiva, tienen facultad apetitiva.

Cuarta: Los actos son primero que las facultades, y los objetos primero que los actos. Por eso al hacer el estudio de las facultades, es preciso tratar antes de los actos y de los objetos.

Hasta aquí Aristóteles. Pero Santo Tomás discute esta materia con más amplitud en *1 p., q. 77*. Seguiremos su orden.

QUAESTIO 1.^a

Utrum potentiae animae distinguantur ab eius essentia

1 Haec quaestio ex parte videtur metaphysica, tamen necessario hic tractanda fuit, quia necessaria maxime est ad investigandum entitatem
 5 potentiarum animae, et tota illa rationibus physicis disseritur. Est autem difficilis quae/stio, quoniam semper difficile est propriam entitatem rei comprehendere; et aperitur difficultas, nam hactenus dictum est quod una et eadem anima est principium essendi et operandi; potentia autem nihil aliud est quam ipsum operandi prin/cipium; ipsa ergo anima est
 10 sua potentia, neque oportet fingere aliam entitatem. Natura enim multiplicitatem fugit, ubi necessitas non est; hic autem est nulla, nam quidquid anima efficit, media entitate sibi addita, potest se sola operari. In contrarium est, quia videtur repugnare limitationi et imperfectioni creaturae quod omnia sua opera per suam substantiam immediate operari
 15 possit.

2 [In hac quaestione] n o t a n d u m est quod nomen "potentiae" extendi solet ad quamcumque aptitudinem seu capacitatem rei, quomodo dicitur materialis substantia habere potentiam ut extendatur per quantitatem, et rem quantam esse in potentia ad divisionem. Et de his
 20 potentiis certum est quod non distinguuntur a rebus habentibus illas, nam [si] quaelibet rei aptitudo aut capacitas a re ipsa realiter distingueretur, esset processus in infinitum, nam si substantia esset capax quantitatis per aliam potentiam, illius potentiae esset capax per aliam, et sic in infinitum. Sunt igitur [hae] aptitudines mere passivae quae
 25 consequuntur conditionem subiecti, et ab illo non distinguuntur realiter, de quibus hic non est dubium.